



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2020

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	40.938.600,06	6.694.240,00	24.977.305,00	8.116.286,72	27.292.400,04	22.686.550,55
RECEITAS DE CAPITAL	2.361.322,52	1.111.650,00	3.123.750,00	645.000,00	1.574.215,01	1.250.619,54
SUBTOTAL	43.299.922,58	7.805.890,00	28.101.055,00	8.761.286,72	28.866.615,05	23.937.170,09
(-) DEDUÇÕES	4.443.842,52	887.850,00	4.459.460,00	563.557,84	2.962.561,68	3.303.420,32
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	650.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	243.541,82	179.000,00	708.000,00	6.776,23	162.361,21	498.708,20
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	30.000,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	106.880,31	15.200,00	58.600,00	320,57	71.253,54	17.525,94
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.200.300,71	708.850,00	3.051.460,00	556.781,61	2.800.200,47	2.774.712,12
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	38.856.080,06	6.918.040,00	23.641.595,00	8.197.728,88	25.904.053,37	20.633.749,77

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	35.407.514,42	5.901.252,40	23.605.009,61	2.221.170,24	28.580.165,93	5.680.882,28	19.394.098,68	17.253.165,87
(-) Juros e Encargos da Dívida	84.000,00	14.000,00	56.000,00	0,00	32.000,00	1.647,98	8.780,08	18.840,60
SUBTOTAL	35.323.514,42	5.887.252,40	23.549.009,61	2.221.170,24	28.548.165,93	5.679.234,30	19.385.318,60	17.234.325,27
DESPESAS DE CAPITAL	6.374.079,78	1.062.346,63	4.249.386,52	304.987,63	2.348.998,11	505.346,34	1.710.321,13	1.751.069,39
(-) Deduções	462.470,03	77.078,34	308.313,35	0,00	174.260,95	33.335,22	140.181,68	148.779,25
Amortização de Dívida	462.470,03	77.078,34	308.313,35	0,00	174.260,95	33.335,22	140.181,68	148.779,25
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	41.235.124,17	6.872.520,70	27.490.082,78	2.526.157,87	30.722.903,09	6.151.245,42	20.955.458,05	18.836.615,41
RESULTADO	-41.128.243,86	-6.857.320,70	-27.431.482,78	-2.525.837,30	-30.651.649,55	-6.150.924,85	-20.884.204,51	-18.819.089,47
RESULTADO	-37.034.823,47	-6.163.670,70	-24.438.622,78	-1.969.376,26	-27.922.702,62	-5.594.463,81	-18.155.257,58	-16.061.903,29
RESULTADO	-2.379.044,12	45.519,31	-3.848.487,78	5.671.571,01	-4.818.849,72	2.046.483,46	4.948.595,32	1.797.134,36

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-628.348,21	-522.335,46	-489.000,24	33.335,22	139.347,97
(-) Disponibilidade de Caixa	6.485.841,94	10.167.270,86	12.478.425,86	2.311.155,00	5.992.583,92
(-) Aplicações Financeiras	7.598.080,10	8.273.533,66	8.481.596,44	208.062,78	883.516,34
(-) Ativo Realizável	11.889,64	12.035,47	12.035,47	0,00	145,83
(+) Restos a Pagar Processados	-60.805,13	0,00	0,00	0,00	60.805,13
(II) Dívida Consolidada Líquida	13.406.658,34	17.930.504,53	20.483.057,53	2.552.553,00	7.076.399,19
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	13.406.658,34	17.930.504,53	20.483.057,53	2.552.553,00	7.076.399,19